关于起草《华容县人民政府关于加强县城区人行道车辆停放管理的通告》的

制  作  说  明

为进一步加强我县城区人行道车辆停放管理，着力规范人行道停车秩序，我大队研究起草了《华容县人民政府关于加强县城区人行道车辆停放管理的通告》,现将有关情况说明如下：

一、起草制定的基本情况

近年来，随着我县城区车辆总量不断增加，交通压力愈来愈大，人行道车辆乱停乱靠、压占盲道、阻碍通行等现象十分突出，市民反响强烈。为加强县城人行道管理，改善人行道服务功能，保障人行道安全通畅，根据有关法律法规规定，结合县城实际，我们起草了《华容县人民政府关于加强县城区人行道车辆停放管理的通告》，明确了人行道停车管理的相关要求及违停处罚措施。

第一条 依据《中华人民共和国道路交通安全法》第三十六条。
第二条依据《岳阳市机动车停车条例》第五条。
第三条依据《岳阳市机动车停车条例》第十七条 。

第四条依据《岳阳市机动车停车条例》。
第五条依据《岳阳市机动车停车条例》第十七条 。
第六条依据《中华人民共和国道路交通安全法》第五十六条、湖南省实施《中华人民共和国道路交通安全法》办法第二十七条、《湖南省停车场管理办法》第二十五条、《岳阳市机动车停车条例》第二十九条、第三十条。
第七条依据《岳阳市机动车停车条例》第三十六条。
第八条依据《岳阳市机动车停车条例》第四十四条。
第九条依据《中华人民共和国道路交通安全法》、湖南省实施《中华人民共和国道路交通安全法》办法第四十二条 、《岳阳市机动车停车条例》第三十九条。
第十条依据《岳阳市机动车停车条例》第三十五条、《湖南省停车场管理办法》第三十三条。
二、制定的依据
1、《中华人民共和国道路交通安全法》
第三十六条 根据道路条件和通行需要，道路划分为机动车道、非机动车道和人行道的，机动车、非机动车、行人实行分道通行。没有划分机动车道、非机动车道和人行道的，机动车在道路中间通行，非机动车和行人在道路两侧通行。
第五十六条 机动车应当在规定地点停放。禁止在人行道上停放机动车；但是，依照本法第三十三条规定施划的停车泊位除外。
第九十三条 对违反道路交通安全法律、法规关于机动车停放、临时停车规定的，可以指出违法行为，并予以口头警告，令其立即驶离。机动车驾驶人不在现场或者虽在现场但拒绝立即驶离，妨碍其他车辆、行人通行的，处二十元以上二百元以下罚款，并可以将该机动车拖移至不妨碍交通的地点或者公安机关交通管理部门指定的地点停放。
2、湖南省实施《中华人民共和国道路交通安全法》办法
第二十七条  机动车在道路上停放应当遵守下列规定：（一）在划有停车泊位的路段，应当在停车泊位内停放，车身不得超出停车泊位；（二）进出停车场或者道路停车泊位不得故意妨碍其他车辆或者行人正常通行。
第四十二条 驾驶机动车有下列情形之一的，处一百元罚款：

（十七）违反规定停放车辆或者临时停车，机动车驾驶人不在现场或者虽在现场但拒绝立即驶离，妨碍其他车辆、行人通行的。

3、《湖南省停车场管理办法》
第二十五条 在道路临时停车泊位停车，停车人应当按照标线停放车辆。公安机关交通管理部门应当加强对道路临时停车泊位的管理，依法查处违法停车行为。

第三十三条 公安机关交通管理、城乡规划、住房城乡建设、价格主管等部门及其工作人员违反本办法规定，玩忽职守、徇私舞弊、滥用职权的，对直接负责的主管人员和其他直接责任人员依法给予行政处分;构成问责情形的，按照国家有关规定予以问责。

4、《岳阳市机动车停车条例》
第五条 市、县（市、区）城市管理主管部门统筹机动车停车管理工作，依法管理机动车道、非机动车道以外的停车行为，组织拟定停车管理相关政策、标准和服务规范。
第十七条 市、县（市、区）城市管理主管部门会同公安机关交通管理部门每年组织对道路临时停车泊位的设置进行评估，评估时应当充分听取相关单位和居民的意见，并根据评估结果及时调整道路临时停车泊位。具体评估办法由市、县（市、区）城市管理主管部门会同公安机关交通管理部门制定。
道路临时停车泊位由城市管理主管部门和公安机关交通管理部门按照各自职责依法设置和撤除，其他单位和个人不得擅自设置、撤除停车泊位，不得损毁、移动、涂改停车泊位标志、标线和设施，不得将停车泊位据为专用。
第二十九条 机动车需要在道路上临时停放的，应当按规定停放在道路临时停车泊位内，禁止在没有设置停车泊位的人行道、城市绿道或者设有禁停标志的道路上停放车辆。
第三十条 停放在道路临时停车泊位的车辆不得有下列情形：

（一）破损严重或者失去行驶功能；

（二）不按停车泊位标线及道路顺行方向停放；

（三）连续停放超过二十四小时；

（四）法律法规规定的其他情形

第三十一条 任何单位和个人不得擅自在道路和其他公共区域内设置固定或者可移动障碍物阻碍机动车停放和通行；不得在未取得所有权或者专属使用权的停车泊位上设置地桩、地锁。

第三十九条对违反本条例第二十九条、第三十条关于机动车停放、临时停车规定，妨碍车辆或者行人通行的，由城市管理主管部门或者公安机关交通管理部门依法采取警告、责令驶离、罚款、强制拖移车辆等方式进行处置。
第三十六条擅自设置、撤除停车泊位的，由城市管理主管部门和公安机关交通管理部门,依照各自管理权限，责令停止违法行为，限期恢复原状，并处以每车位五百元以上一千元以下罚款。
第三十五条 负有机动车停车管理职责的公职人员，在停车管理工作中不履行职责，由监察机关依法调查处置。
第四十四条擅自设置地桩、地锁等障碍物的，由城市管理主管部门或者公安机关交通管理部门,依照各自管理权限，责令停止违法行为，限期恢复原状，逾期未恢复的处以每车位五百元以上一千元以下罚款。
                                  2021年4月10日
PAGE
- 3 -